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Resumé
Závěrečná práce se zabývá úlohou managementu při tvorbě evaluačního prostředí.

Cílem práce je analýza stavu evaluačního prostředí a následné využití získaných poznatků
v praxi. Objektem analýzy, zmapování vztahů a základních faktorů působících na tvorbu
evaluačního prostředí a návrhů případných opatření vedoucích ke zlepšení evaluačního
prostředí, je určitý mnou vybraný vzorek vedoucích pedagogických pracovníků základních
a středních škol.

Práce přináší podněty к zamyšlení, které by mohly přispět ke zlepšení pedagogické
práce, evaluačního prostředí.

Nedílnou součástí práce je vyhodnocení šetření,které odráží názory daných vedoucích
pedagogických pracovníků na význam evaluačního prostředí v této oblasti.

Summary
This bachelor's thesis deals with the role of management when creating the evaluation

environment. The aim of the thesis as to analyse the state of the evaluation environment

and use this knowledge further in practice. The object of the analysis, mapping
out relationships and basic factors effecting the evaluation environment; and recommendation
of possible steps to improve the evaluation environment, is a certain sample of primary
and secondary school teachers I have chosen.

The work brings some ideas that could contribute to the improvement of education,
the evaluation environment.

An assessment which reflects opinions of the teachers of the importance of the
evaluation environment in this field as an integral part of the thesis.

Klíčová slova

Evaluace, autoevaluace, prostředí školy, pedagogické řízení školy, manažerské taktiky,
manažerské strategie, komunikace, řízení změny, zvyšování kvality ve vzdělávání, evaluace
vzdělávání, vzdělávání pro konkurenceschopnost
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Úvod
Cílem této práce je analýza stavu evaluačního prostředí a následné využití získaných

poznatků v praxi.

Ve světě se v posledních letech stala evaluace důležitou oblastí výzkumu a praxe.
Vzhledem к náročnosti a nákladnosti evaluace je třeba ji provádět efektivně a její výsledky
zveřejňovat a využívat ke zkvalitnění vzdělávacího procesu, jeho řízení a personálního
zajištění. Kvalita vzdělávání byla a je neustále předmětem zájmu. Nutnou podmínkou
zvyšování kvality vzdělávání jsou informace o fungování vzdělávacího systému.

Jelikož je toto téma velmi obsáhlé, zaměřím se ve své práci pouze na určité oblasti,
které mohou mít vliv na tvorbu evaluačního prostředí. V této práci je zachycen stav
evaluačního prostředí u vybraného vzorku vedoucích pedagogických pracovníků a na základě
zjištěných skutečností jsou navržena možná opatření a změny, které mohou vést ke zlepšení
evaluačního prostředí.

Kurikulární reforma s sebou nese větší autonomii škol, která předpokládá, že školy
budou ve větší míře než nyní samostatně stanovovat cíle a priority své práce v souladu
se svými individuálními podmínkami a potřebami. V souvislosti s rostoucí autonomií škol
se počítá s tím, že školy budou více provádět interní autoevaluaci své práce, tedy samostatně
vyhodnocovat, do jaké míry se jim stanovené cíle daří naplňovat. Do nedávné doby
převažovala evaluace externí, která byla prováděna českou školní inspekcí. Později
by inspekční činnost měla vycházet ze školního vzdělávacího programu jednotlivých škol.
Měla by reagovat na to, do jaké míry se školám daří naplňovat cíle, které si samy stanovily
a zda jsou schopny odstraňovat případně zjištěné nedostatky.

Evaluační činnosti školy reagují na potřeby školy velmi přirozeným způsobem a vedou
ke zkvalitnění její práce.
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1. Teoretická východiska

1.1 EVALUACE

1.1.1 Vymezení pojmu

Tento termín má svůj původ v latině / sloveso valere = být silným mít platnost, závaž-
nost/ a odtud bylo převzato do angličtiny a rozšířilo se do mezinárodního užívání. Současný
anglický výraz pro evaluaci je evalution a znamená obecné určení hodnoty, ocenění.

J.Průcha definuje termín evaluace takto:

1. Pedagogická evaluace je především teoretický přístup. Je to koncepce, podle
níž veškeré jevy vzdělávací reality / vzdělávací procesy, jejich programy a fungování,
vzdělávací výsledky, vzdělávací instituce, atd./ mohou být určitými způsoby hodnoceny.

2. Pedagogická evaluace je současně metodologie, tj. soubor instrumentů /speciálních
metod, technik/ a profesních konvencí к aplikaci těchto instrumentů pro účely realizace
přístupu.

3. Pedagogická evaluace je proces, tj. soubor aktivit zajišťovaných institucionální
a organizační infrastrukturou výzkumu, kterými se realizuje v praxi přístup pomocí
metodologie. Tento proces se zaměřuje na zjišťování a analýzu dat odrážejících stav či vývoj
určitých jevů vzdělávací reality, tj. na monitorování a měření těchto jevů.

4. Pedagogická evaluace jakožto proces se uskutečňuje na různých úrovních vzdělávací
praxe - od hodnocení jednotlivců či jednotlivých vzdělávacích programů až po evaluaci
výsledků na úrovni celé národní vzdělávací soustavy či mezinárodní evaluaci vzdělávacích
soustav mnoha zemí.

5. Pedagogická evaluace má různé způsoby využití, a to jak pro účely vědecké
a výzkumné, tak pro účely praktické, [i i]

Pojmem pedagogická evaluace se zabýval i K.Rýdl, který dělí představy o obsahu
a cílech evaluace ve školském prostředí do tří základních forem:

1. Evaluace jako kontrola a posuzování (ve školách existuje množství nástrojů
pro posuzování učební úspěšnosti žáků a hodnotící procesy se zaměřují převážně tímto
směrem, evaluátory jsou učitelé a inspektoři, učitelé jsou jak evaluátory, tak i „předměty
hodnocení"/ze strany CSI/).

2. Evaluace jako vědecký výzkum s cílem získání poznatků / jsou hodnoceny různé
pokusy a projekty v oblasti školské praxe, především jde o zjištění účinnosti zkoušených
pedagogických opatření nebo reforem, aby byly získány argumenty podporující či zavrhující
aplikaci sledovaného jevu do širšího systému; hlavním znakem této evaluace je orientace
na vědecké standardy, že je plánována a prováděna externími odborníky/.

3. Evaluace jako proces sebereflexe, plánování a dalšího rozvoje /plánování a provádění
hodnocení je určováno a řízeno samotnými účastníky evaluace; v české školní praxi je téměř
neuplatňovaná, i když je pro školu přínosné vědět o vlastní práci a mít možnost prověřovat
vlastní strategie jednání i organizační struktury; orientační rámec pro standardy a kritéria
úspěšnosti jsou stanovována jednotlivými školami, metody a postupy bývají přejaty
z uznaných vědeckých postupů, výsledky slouží ke zlepšení práce školy/. [ oj
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Z uvedeného vymezení pojmu vyplývá, že termín evaluace zahrnuje širší, komplexní
význam uvedených rysů. Evaluace tedy vyjadřuje souhrnně teorii, metodologii,
ale i praktickou část hodnocení nejrůznějších vzdělávacích jevů. Takováto šíře daného
odborného termínu je důsledkem toho, že se postupně prosazovaly teoretické koncepce
a empirické přístupy, které se snažily objektivně zjišťovat a vyhodnocovat, tedy evaluovat,
nejrůznější vlivy pedagogické reality. Tento trend se nejvýrazněji projevuje v koncepcích
kvality a efektivnosti vzdělávání.

S termínem hodnocení se častěji setkáváme v širších kontextech běžné školní praxe,
především v souvislosti s evaluací určitých subjektů vzdělávání - např. se hovoří o hodnocení
žáků, hodnocení práce učitelů apod.

1.1.2 Evaluace v legislativě českého školského systému

Základní legislativní norma vymezující hodnocení škol, školských zařízení a vzdělávací
soustavy je zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném
a jiném vzdělávání /školský zákon/.

Vlastní hodnocení školy prováděné podle § 12 zákona č. 561/2004 Sb. se vztahuje
na všechny školy uvedené v § 7 odst.3 tohoto zákona jako druhy škol /tedy mateřské,
základní, střední a vyšší odborné školy, konzervatoře, základní umělecké školy a jazykové
školy s právem státní jazykové zkoušky/.

Vyhotovení vlastního hodnocení školy se předpokládá v závěru školního roku. Je ovšem
třeba upozornit na ustanovení § 9 odst.2 vyhlášky č. 15/2005 Sb.,v němž má ředitel školy
s pedagogickou radou projednat a zpracovat do konce září příslušného školního roku strukturu
a s tím související postup hodnocení ve škole.

Při navrhování struktury vlastního hodnocení vychází ředitel a další pedagogičtí

[…]

vzdělávacího zařízení.

Ve školství zažíváme období velkých změn /RVP,ŠVP, státní maturity/, a proto je úloha
managementu v současné době veliká, ale zároveň nedoceněná a nevděčná. Krok správným
směrem je, že si ředitelé škol potřebu změny a zkvalitnění práce ve školství začínají
uvědomovat.

Cílem práce byla snaha analyzovat stav evaluačního prostředí. Objektem analýzy bylo
zmapování základních faktorů působících na tvorbu evaluačního prostředí.

V práci jsem se zaměřila na některé oblasti, které jsou, dle mého názoru, důležité
pro tvorbu evaluačního prostředí.

Rozvoj školství se nemůže obejít bez evaluačních výzkumů. Je tím zmapován skutečný
stav a mohou být připravována praktická opatření.

Současná situace ve školství je výsledkem tradičního přístupu, který odpovídal jinému
pojetí vzdělávání. Evaluace byla omezována jen na některé úrovně a formy. Postupně
se objevuje řada evaluačních aktivit, ale zatím nedošlo к vytvoření komplexního systému.
Je zapotřebí:

1. systematické vzdělávání učitelů i celých pedagogických sborů,

2. definování profilu absolventa,

3. zjišťovat hodnotu přidanou procesem vzdělávání,

4. ujasnit roli CSI - jak kontrolovat, hodnotit a vést ke zvyšování kvality vzdělávání,

5. aby zjištěné výsledky autoevaluace školy vedly к využití všech dostupných zdrojů,
podmínek a možností ke zlepšení její práce a jejímu dalšímu rozvoji,

6. vytvořit prostor pro iniciativu a tvořivost zdola,

7. převzít plnou odpovědnost za kvalitu a efektivitu práce školy a dosáhnout jejich zvýšení,

8. podpora a motivace učitelů,

9. zavedení vícevrstevného hodnocení učitelů,

10. odstranění konkurenčního vztahu mezi učiteli - vzájemné hospitace

11. vytváření sítí spolupracujících škol,

12. systematické monitorování úrovně vzdělávání.

Evaluace je nezastupitelnou součástí práce ředitele, ale i ostatních pedagogických
pracovníků. Vedení školy by mělo systematicky pracovat na jeho utváření a vytvořit určitý
plán tvorby evaluačního prostředí.
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PRÍLOHY

Dotazník

1. Má škola definovaný měřitelný profil absolventa/kritéria/?

ano spíše ano spíše ne ne

2. Zabývá se systematicky škola vytvořenou nadhodnotou/1 .-3.r./?

ano spíše ano spíše ne ne

3. Zabývá se škola motivací studentů ke studiu?

ano spíše ano spíše ne ne

4. Zjišťuje se změna motivace studentů v průběhu studia?

ano spíše ano spíše ne ne

5. Sleduje škola fluktuaci zaměstnanců zejména s ohledem na příčiny fluktuace?

ano spíše ano spíše ne ne

6. Má škola odpovídající technické a materiální zajištění kvalitní výuky?

ano spíše ano spíše ne ne

7. Jsou zaměstnanci motivováni к tvorbě vlastních studijních materiálů?

ano spíše ano spíše ne ne

8. Spolupracuje škola s externími poradenskými institucemi?

ano spíše ano spíše ne ne

9. Je plošné testování žáků pro vedení školy důležité?

ano spíše ano spíše ne ne

10. Považuji emoční inteligenci ve své práci za významnou?

ano spíše ano spíše ne ne

11. Jsou studenti přijímáni bez nebo s přijímacími zkouškami?

bez bez i s pouze s

12. Jsem spokojen s kvalitou pedagogického sboru?

velmi spokojen spíše spokojen spíše nespokojen velmi nespokojen

13. Změna kvality výuky

výrazně lepší spíše lepší stále stejná spíše horší

14. Je ve škole zaveden systém vícevrstevného hodnocení učitelů?

ano částečně ne
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Dotazník - procentuální vyhodnocení

1. Má škola definovaný měřitelný profil absolventa/kritéria/?
ano 14% spíše ano 14% spíše ne 43% ne 29%

2. Zabývá se systematicky škola vytvořenou nadhodnotou/1 .-3.r./?
ano 40% spíše ano 0% spíše ne 20% ne 40%

3. Zabývá se škola motivací studentů ke studiu?

ano 49% spíše ano 27% spíše ne 13% ne 13%

4. Zjišťuje se změna motivace studentů v průběhu studia?

ano 17% spíše ano 33% spíše ne 0% ne 50%

5. Sleduje škola fluktuaci zaměstnanců zejména s ohledem na příčiny fluktuace?

ano 20% spíše ano 40% spíše ne 0% ne 40%
6. Má škola odpovídající technické, materiální a personální zajištění kvalitní

výuky?

ano 17% spíše ano 50% spíše ne 33% ne 0%

7. Jsou zaměstnanci motivováni к tvorbě vlastních studijních materiálů?

ano 40% spíše ano 60% spíše ne 0% ne 0%

8. Spolupracuje škola s externími poradenskými institucemi?

ano 80% spíše ano 0% spíše ne 0% ne 20%
9. Je plošné testování žáků pro vedení školy důležité?

ano 46% spíše ano 29% spíše ne 17% ne 8%
10. Považuji emoční inteligenci ve své práci za významnou?

ano 25% spíše ano 33% spíše ne 29% ne 13%

11. Jsou studenti přijímáni bez nebo s přijímacími zkouškami?

bez 60% bez i s 40% pouze s

12. Jsem spokojen s kvalitou pedagogického sboru?

velmi spokojen 25% spíše spokojen 42% spíše nespokojen 25% velmi
nespokojen 8%

13. Změna kvality výuky

výrazně lepší 13% spíše lepší 58% stále stejná 29% spíše horší 0%

14. Je ve škole zaveden systém vícevrstevného hodnocení učitelů?

ano 8% částečně 21% ne 71%
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