UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
kombinovaného studia oboru Školský management
POSUDEK OPONENTA

Autor práce: Mgr. Lenka Kafková Oponent: Mgr. Vladimíra Hovančíková
Název závěrečné práce: Úloha managementu školy při tvorbě evaluačního prostředí

Kritéria hodnocení závěrečných prací počet bodů 0-5
A Úvodní část Jasná formulace tématu. Zdůvodnění a stanovení cíle práce. (Co chce autor vyřešit? Proč to chce autor řešit? Je to potřebné? Má to širší význam? Co bude výstupem? Čeho má být dosaženo?) Vymezení obsahové struktury práce. Zřetelné vymezení do oblastí školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) 4
B Dosavadní řešení problému Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury (akcent na manažerskou literaturu). Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich či zahraničních autorů. 3
C Výzkumná část Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud umožňuje typ výzkumného problému). Zdůvodnění zvolených metod. Sondy a výzkumy vztahující se k cíli práce. Různé dokumenty a jiné relevantní materiály (zejména z oblasti řízení). 3
D Analytická část Analýza získaných faktů a údajů, jejich korektní a objektivní hodnocení. Úroveň interpretace materiálu, konfrontace s údaji z odborné literatury či z jiných analogických výzkumů 2
E Závěry Doporučení o vhodnosti implementace (kdy, kde využít, za jakých okolností apod.). Vyústění formou projektu rozvoje 3
F Prezentace (formální úroveň práce) Jasná a zřetelná struktura práce. Vhodně začleněné tabulky či jiné dokumenty. Úplnost obligátních náležitostí, např.: <ul style="list-style-type: none"> ▪ Použití kvalitního tiskového editoru a korektoru. ▪ Klíčová slova. (Slova, která se nejvíce vztahují k řešené problematice a jejichž zadáním do počítače by byl právě text této práce identifikován a vyhledán z množství jiných podobných). ▪ České a anglické resumé (jde o souhrn řešených a zjištěných skutečností, nikoliv o „zkrácený obsah bez uvedení stran“). ▪ Bibliografie dle platné normy atd. 4
G Přínos pro sféru řízení Vztahuje se práce skutečně k managementu? Je dostatečně analytická či pouze popisná? (Není to pouze komentovaný přehled ředitelské dokumentace? Neobsahuje příliš obecných frází?) Jde skutečně o odborně fundovaný projekt vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství? 3
celkem bodů (0-35) 22

Klady práce:

Teoretická část je posílána o doporučení, která souvisí s obsahem dalších kapitol. Přináší celkem dobrý přehled problematiky evaluace ve školství, avšak některým názvům kapitol neodpovídá obsah - viz níže zmíněno.

V předložené verzi ZBP je patrná snaha autorky propojit zjištěné výsledky do doporučení a úkolů pro management škol, zpřehlednit a zdůraznit konkrétní výsledky výzkumu, lépe ji strukturovat a upozornit na úskalí evaluačního procesu. Závěr práce tak více koresponduje s cílem ZBP.

Nedostatky práce:

V ZBP postrádám jasnou specifikaci pojmu – tématu Evaluační prostředí, co všechno tento termín postihuje, vymezuje, jaké základní charakteristiky dle autorky má.

V kapitole 1.4 Autoevaluace, 1.4.2 Význam AE pro školy se nedočteme významu, ale autorka tam zmiňuje význam portfolia a profilu absolventa – bez kontextu. Název kapitoly neodpovídá obsahu. Jaký je tedy význam autoevaluace? Kde ho v ZBP nalezneme? Proč je pro školy AE významná? V čem spočívá význam vlastního hodnocení? Nutno doplnit. Některé interpretace ve výzkumné části jsou opět nedostatečné, obecné, bez vypovídající hodnoty.

Při obhajobě doporučuji pečlivě se připravit a odpovědět na následující otázky, které v předložené práci nebyly dostatečně a jasně interpretovány přesto, že na ně autorka často odkazuje, je nutné je propojit více a často zmiňovanou tvorbu evaluačního prostředí s kontextem ostatních kapitol.

Návrh klasifikace práce: dobře

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Charakterizujte, upřesněte, co ve vašem pojetí představuje termín „evaluační prostředí“. Podrobně popište, co do evaluačního prostředí patří v souvislosti s tématem Vaší práce.
2. Uveďte význam vlastního hodnocení škol, co AE proces má přinést, v čem jeho význam spočívá?
3. Co přinesla vaše práce nového v oblasti evaluačního prostředí? Zhodnoťte, uveďte a doporučte, na základě výsledků šetření, důležitá zjištění pro řízení evaluačního procesu.

V Praze dne 29.4. 2008

Doporučená stupnice pro návrh klasifikace práce na základě dosaženého bodového hodnocení práce: 35 - 31 30 - 25 24 - 18 17 a méně
výborně velmi dobře dobře neprospěl